
ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ 

MUNICIPIUL ROMAN 
CONSILIUL LOCAL 

  
HOTĂRÂRE 

 
Nr. 26 din 28.02.2008  

 
Privind  aprobarea unor tarife 

 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN 

 

 Examinând expunerea de motive nr. 3348 din 22.02.2008 întocmită de Direcţia 
Tehnică şi înaintată Primarul municipiului Roman; 
           Văzând avizul favorabil nr. 8 din 28.02.2008 al Comisiei de buget finanţe  
precum şi avizul pentru legalitate nr. 3789 din 28.02.2008 dat de Secretarul 
Municipiului Roman; 
 Având în vedere prevederile art. 19 şi 20 din H.G. nr. 621/2005 privind 
gestionarea ambalajelor şi a deşeurilor de ambalaje, cu modificările şi completările 
ulterioare, ale Legii nr. 101/2006 Legea serviciului de salubrizare a localităţilor, cu 
modificările şi completările ulterioare, precum şi ale art. 36, alin. 2, lit. „d” şi alin. 6, 
lit. „a”, pct. 14 din Legea nr. 215/2001R privind administraţia publică locală; 
           În temeiul art. 45 şi 115, alin. 1, lit. „b” din acelaşi act normativ: 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1 Se aprobă tarifele pentru efectuarea serviciului de salubrizare în 
municipiul Roman, pe categorii de utilizatori, astfel: 

 

- colectat şi transport gunoi menajer de la case particulare şi societăţi 
comerciale  -  31,80 lei / mc (fără T.V.A.). 

                                                                 

- colectat şi transport gunoi menajer de la asociaţiile de proprietari 
                        -  29,50 lei / mc (fără T.V.A.). 
                                                                           

Art. 2 Hotărârea intră în vigoare în luna martie 2008, dată la care Hotărârea 
Consiliului Local nr. 74/ 28.06.2007 se  abrogă. 

 

Art. 3  Operatorii de servicii de salubritate vor aduce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 
 

Art. 4  Prezenta hotărâre  se va comunica potrivit  legii, prin grija secretarului 
municipiului, autorităţilor şi persoanelor interesate. 

 
       Preşedinte de şedinţă                                                     Contrasemnează 
               Consilier,                                                                        Secretar, 
         Ec. Eusebiu LUPU                                            Jurist Gheorghe CARNARIU 
 

                                                                                                       


